

Số: 1248/KH-VP

Đồng Nai, ngày 24 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-BCA-A03 ngày 06/3/2023 của Bộ Công an về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; Kế hoạch số 63/KH-BCĐ ngày 25/4/2023 của Ban chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tỉnh; Kế hoạch số 476/KH-VP ngày 13/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2023; Văn phòng xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá đầy đủ, toàn diện kết quả thực hiện công tác bảo vệ BMNN, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót để kịp thời chấn chỉnh, kiến nghị có biện pháp khắc phục, có hình thức xử lý nghiêm khắc đối với các trường hợp vi phạm các quy định về công tác bảo vệ BMNN.

2. Thông qua kiểm tra để đánh giá đúng những vấn đề còn hạn chế, bất cập trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật cũng như các văn bản hướng dẫn về công tác bảo vệ BMNN để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp với thực tiễn và yêu cầu công tác.

3. Quy trình kiểm tra phải đảm bảo khách quan, kịp thời, phản ánh đúng tình hình; kết thúc đợt kiểm tra có xây dựng báo cáo kết quả và kiến nghị Chánh Văn phòng có biện pháp xử lý thích hợp với những công chức, viên chức vi phạm làm lộ lọt thông tin có nội dung bí mật nhà nước; phối hợp điều tra, xử lý nghiêm các vụ lộ, lọt BMNN, khắc phục hậu quả xảy ra và đề ra các biện pháp phòng ngừa những sơ hở, thiếu sót trong xử lý công việc liên quan đến bí mật nhà nước.

4. Làm cơ sở để đánh giá thi đua, khen thưởng, xếp loại đơn vị, cán bộ, công chức hàng năm.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

- Tất cả công chức, viên chức trong Văn phòng UBND tỉnh.
- Các phòng, ban, công, trung tâm trực thuộc Văn phòng.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN (việc triển khai các văn bản của Trung ương; Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh; chỉ đạo của Chánh Văn phòng UBND tỉnh...liên quan đến công tác bảo vệ BMNN).

- Việc thực thi quy định về bảo vệ BMNN tại Văn phòng UBND tỉnh theo Quyết định số 85/QĐ-VP ngày 29/6/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về ban hành Nội quy bảo vệ BMNN của Văn phòng UBND tỉnh.

- Việc chuyển giao tài liệu mang bí mật nhà nước có ký nhận đầy đủ (chuyển giao đúng mẫu quy định, có danh mục hồ sơ tài liệu rõ ràng).

- Việc soạn thảo, lưu trữ, phát hành, in, sao, chụp, nghiên cứu, bảo quản tài liệu có chứa đựng BMNN được thực hiện đúng theo quy định.

- Việc chấp hành quy chế không đăng tải, chia sẻ các thông tin, tài liệu, hình ảnh... liên quan đến bí mật nhà nước trên facebook, Zalo... các trang mạng xã hội; không truy cập, bình luận, chia sẻ những tin, bài phản động, có nội dung chống Đảng, Nhà nước; không sử dụng địa chỉ cơ quan để giao dịch mua, bán hàng qua mạng internet.

2. Thành phần Đoàn Kiểm tra: kết hợp kiểm tra BMNN, kiểm tra công vụ và cải cách hành chính, sử dụng thành phần Đoàn Kiểm tra công vụ và cải cách hành chính theo Quyết định số 67/QĐ-VP ngày 09/5/2023 của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

3. Thời điểm kiểm tra: kết hợp kiểm tra BMNN, kiểm tra công vụ, cải cách hành chính theo Thông báo số 1076/TB-VP ngày 10/5/2023 của Văn phòng UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Trưởng phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp các phòng có liên quan bố trí thời gian, địa điểm và tiến hành kiểm tra. Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra trình lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

Các phòng, ban, công, trung tâm thuộc Văn phòng UBND tỉnh tự tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ BMNN theo nội dung mục 1 phần III kế hoạch này, đảm bảo ít nhất 50% cán bộ, công chức trong phòng, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ BMNN, báo cáo gửi về phòng Hành chính - Tổ chức **trong tháng 5/2023**. Đây cũng là một trong những cơ sở để thực hiện đánh giá công vụ cuối năm.

Đề nghị các phòng, ban, công, trung tâm căn cứ kế hoạch này có trách nhiệm báo cáo đầy đủ các nội dung kiểm tra, đồng thời bố trí công chức, viên chức phục vụ công tác kiểm tra khi đoàn kiểm tra làm việc.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ BMNN năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng, Phó Ban Tiếp công dân, Trưởng Công Thông tin điện tử, Giám đốc các Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (Phòng PA 03 Công an tỉnh);
- Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, công, trung tâm;
- Lưu: VT, HCTC.
(QUYẾT.BMNN.2023)



Nguyễn Kim Long